
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
 

PORTARIA Nº 209/2023 - GM 

 

“Exonera a pedido o Servidor ROBSON MACHEA do cargo efetivo de 

Bibliotecário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

958/2023. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido, em 15 de novembro de 2023, o Servidor 

ROBSON MACHEA, portador da Cédula de Identidade nº 10.294.365-1/SESP-PR e CPF nº 066.692.449-

08, do cargo efetivo de Bibliotecário, matricula nº 425, nomeado em 02 de maio de 2007, lotado no 

Governo Municipal.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso I, entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 14 de novembro de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 210/2023 - GM 

 

“Exonera a pedido o Servidor ROBSON MACHEA do cargo em 

comissão de Diretor de Controle Interno”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

959/2023. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido, em 15 de novembro de 2023, o Servidor 

ROBSON MACHEA, portador da Cédula de Identidade nº 10.294.365-1/SESP-PR e CPF nº 066.692.449-

08, do cargo em comissão de Diretor de Controle Interno, matricula nº 425 designado pela Portaria 

nº 139/2021-GM, lotado no Governo Municipal.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso I, entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 14 de novembro de 2023. 
 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 203/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

GRACIELI 
VIEIRA DOS 
SANTOS 

CURITIBA/PR 19/11/2023 22/11/2023 03 1.500,00 
 

“I” PARTICIPAR DO 2º 
ENCONTRO ESTADUAL 
DE OUVIDORES SUS QUE 
ACONTECERÁ JUNTO 
AO CONGRESSO DE 
GOVERNANÇA 
PÚBLICA NA CAPITAL 
DO ESTADO. OFÍCIO 
CIRC. Nº 02/2023 - DIR - 
11ª RS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 13 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 189/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

UMUARAMA/PR 25/10/2023 25/10/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
EVENTO - SAÚDE 
MENTAL DA 
MACRORREGIONAL 
NOROESTE SOBRE A 
ATENÇÃO ÀS 
SITUAÇÕES DE CRISE 
EM SAÚDE MENTAL: 
ACOLHIMENTO, 
MANEJO E 
REGULAÇÃO 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 094/2023 - 
SCAPS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 23 de Outubro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 205/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ROSELI 
APARECIDA 
PAINI 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

21/11/2023 21/11/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO DE 
MULTIPLICADORES 
PARA VIGILÂNCIA E 
NOTIFICAÇÃO DAS 
DOENÇAS 
TRANSMITIDAS POR 
VETORES CONFORME 
OFÍCIO CIRCULAR 
117/2023 - SCAPS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 13 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 027/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGEND
A 

VALO
R 

VALDIRENE 
GONÇALVES 

JESUITAS-PR 09/11/2023 09/11/2023 1 VIAGEM A 
JESUITAS-PR 
PARA 
PARTICIPARDO 
PROJETO SEDEF 
NOS 
MUNICIPIOS 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 09 de Novembro de 2023. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 028/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALO
R 

FATIMA AP. 
BUGNO DE 
OLIVEIRA 

JESUITAS – 
PR 

09/11/202
3 

09/11/202
3 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIGEM A JESUITAS-
PR PARA 
PARTICIPAR DO 
PROJETO SEDEF NOS 
MUNICIPIOS 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 09 de Novembro de 2023. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 190/2023 
b) Licitação Nrº               :           81/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 13/11/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA ATUAÇÃO EM 
JOGOS E COMPETIÇÕES DE FUTEBOL SUIÇO E DE 
SALÃO, A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

 
Fornecedor: E F BORBA SERVICOS LTDA 

CNPJ/CPF: 48.582.372/0001-08 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 17.748,00 (dezessete mil, setecentos e quarenta e oito reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Taxas de arbitragem para jogos oficiais de 
futebol de salão categoria Feminino, Mirim e 
Infantil, válido pelo Campeonato Municipal 
de futebol de salão, com 68 partidas, 
compreendendo o envio de equipe 
composta por 03 oficiais de arbitragem, 
sendo 01 (um) árbitro principal, 01 (um) 
árbitro assistente, 01 (um) mesário/anotador, 
para o tempo de jogo de 40 (quarenta) 
minutos, divididos em 02 tempos de 20 
minutos com 5 minutos de intervalo cada 
partida. 

 UNID 68 R$ 261,00 17.748,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
LOTE 2 

Valor Total do Lote: 19.924,00 (dezenove mil, novecentos e vinte e quatro reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Taxas de arbitragem para jogos oficiais de 

futebol de salão categoria adulto, válido 
pelo Campeonato Regional de futebol de 
salão, com 68 partidas, compreendendo o 
envio de equipe composta por 03 oficiais de 
arbitragem, sendo 01 (um) árbitro principal, 
01 (um) árbitro assistente, 01 (um) 
mesário/anotador, para o tempo de jogo de 
40 (quarenta) minutos, divididos em 02 
tempos de 20 minutos com 5 minutos de 
intervalo cada partida 

 UNID 68 R$ 293,00 19.924,00 

 
LOTE 3 

Valor Total do Lote: 34.920,00 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Taxas de arbitragem para jogos oficiais de 

futebol suíço categoria adulto, válido pelo 
Campeonato Municipal e Regional de 
futebol Suíço, com 120 partidas, 
compreendendo o envio de equipe 
composta por 03 oficiais de arbitragem, 
sendo 02 (dois) árbitros, 01 (um) 
mesário/anotador, para o tempo de jogo de 
50 (cinquenta) minutos, divididos em 02 
tempos de 25 minutos, com 10 minutos de 
intervalo cada partida. 

 UNID 120 R$ 291,00 34.920,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 72.592,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de novembro de 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 169/2023 
b) Licitação Nrº               :           72/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 14/11/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DE 
GINÁSTICA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

 
Fornecedor: A L DA SILVA CONFECÇÕES 

CNPJ/CPF: 36.424.884/0001-59 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais) 

 
LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO/SERVIÇO 

MARCA  VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 25 UNID. UNIFORME INFANTIL – 
CROPPED E SHORT SAIA, EM 
TECIDO SUPLES CIRRÊ E LAMÊ 
NAS CORES AZUL E BRANCO – 
TAMANHO 14(FOTO ANEXO). 

 

CIA 
BRAZ/546
464865 

390,60 9.765,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
Imagem meramente 
ilustrativa 

2 25 UNID. UNIFORME INFANTIL – 
CROPPED E SHORT SAIA, EM 
TECIDO SUPLES CIRRÊ E LAMÊ 
NAS CORES AZUL E BRANCO – 
TAMANHO 16(FOTO ANEXO) 

 
Imagem meramente 
ilustrativa 

CIA 
BRAZ/545
64867 

390,60 9.765,00 

3 15 UNID. UNIFORME INFANTIL – 
CROPPED E SHORT SAIA, EM 
TECIDO SUPLES CIRRÊ E LAMÊ 
NAS CORES AZUL E BRANCO – 
TAMANHO 18(FOTO ANEXO) 

 
Imagem meramente 
ilustrativa 

CIA 
BRAZ/548
798656 

390,60 5.859,00 

4 20 UNID. VESTIDO ESTILO CHEERS LÍDER 
DE TORCIDA, CHEERLEADERS – 
EM TECIDO SUPLEX CIRRÊ NAS 
CORES AZUL E BRANCO – 
TAMANHO P (FOTO ANEXO) 

CIA 
BRAZ/458
655656 

365,90 7.318,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
Imagem meramente 
ilustrativa 

5 10 UNID. VESTIDO ESTILO CHEERS LÍDER 
DE TORCIDA, CHEERLEADERS – 
EM TECIDO SUPLES CIRRÊ NAS 
CORES AZUL E BRANCO – 
TAMANHO M (FOTO ANEXO) 

 
Imagem meramente 
ilustrativa 

CIA 
BRAZ/456
79/786 

365,90 3.659,00 

6 5 UNID. VESTIDO ESTILO CHEERS LÍDER 
DE TORCIDA, CHEERLEADERS – 
EM TECIDO SUPLES CIRRÊ NAS 
CORES AZUL E BRANCO – 
TAMANHO G (FOTO ANEXO) 

 

CIA BRAZ 366,80 1.834,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

Imagem meramente 
ilustrativa 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 38.200,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 14 de novembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 113/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 081/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: E F BORBA SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
48.582.372/0001-08, estabelecida à Rua Marcelo Montanha da Silva, N° 2092, bairro Jardim Azaleia, na 
cidade de Umuarama, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. ELEUZA 
FARIAS BORBA, brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 6.609.111-2 SES-PR e inscrita no CPF Nº 
475.446.601-25, residente e domiciliada na cidade de Umuarama, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ARBITRAGEM PARA ATUAÇÃO EM JOGOS E COMPETIÇÕES DE FUTEBOL SUIÇO E DE SALÃO, A SEREM REALIZADOS 
NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as 
regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 68 UNID. TAXAS DE ARBITRAGEM PARA JOGOS 
OFICIAIS DE FUTEBOL DE SALÃO CATEGORIA 
FEMININO, MIRIM E INFANTIL, VÁLIDO PELO 
CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE 
SALÃO, COM 68 PARTIDAS, 
COMPREENDENDO O ENVIO DE EQUIPE 
COMPOSTA POR 03 OFICIAIS DE 
ARBITRAGEM, SENDO 01 (UM) ÁRBITRO 
PRINCIPAL, 01 (UM) ÁRBITRO ASSISTENTE, 01 
(UM) MESÁRIO/ANOTADOR, PARA O TEMPO 
DE JOGO DE 40 (QUARENTA) MINUTOS, 
DIVIDIDOS EM 02 TEMPOS DE 20 MINUTOS 
COM 5 MINUTOS DE INTERVALO CADA 
PARTIDA. 

261,00 17.748,00 

2 68 UNID. TAXAS DE ARBITRAGEM PARA JOGOS 
OFICIAIS DE FUTEBOL DE SALÃO CATEGORIA 
ADULTO, VÁLIDO PELO CAMPEONATO 
REGIONAL DE FUTEBOL DE SALÃO, COM 68 
PARTIDAS, COMPREENDENDO O ENVIO DE 
EQUIPE COMPOSTA POR 03 OFICIAIS DE 
ARBITRAGEM, SENDO 01 (UM) ÁRBITRO 
PRINCIPAL, 01 (UM) ÁRBITRO ASSISTENTE, 01 

293,00 19.924,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

(UM) MESÁRIO/ANOTADOR, PARA O TEMPO 
DE JOGO DE 40 (QUARENTA) MINUTOS, 
DIVIDIDOS EM 02 TEMPOS DE 20 MINUTOS 
COM 5 MINUTOS DE INTERVALO CADA 
PARTIDA. 

3 120 UNID. TAXAS DE ARBITRAGEM PARA JOGOS 
OFICIAIS DE FUTEBOL SUÍÇO CATEGORIA 
ADULTO, VÁLIDO PELO CAMPEONATO 
MUNICIPAL E REGIONAL DE FUTEBOL SUÍÇO, 
COM 120 PARTIDAS, COMPREENDENDO O 
ENVIO DE EQUIPE COMPOSTA POR 03 
OFICIAIS DE ARBITRAGEM, SENDO 02 (DOIS) 
ÁRBITROS, 01 (UM) MESÁRIO/ANOTADOR, 
PARA O TEMPO DE JOGO DE 50 
(CINQUENTA) MINUTOS, DIVIDIDOS EM 02 
TEMPOS DE 25 MINUTOS, COM 10 MINUTOS 
DE INTERVALO CADA PARTIDA. 

291,00 34.920,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

242 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 13 de novembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1290 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-14T15:29:09-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




